令和令和令和令和元元元元年度年度年度年度    第第第第３３３３回教育研究審議会回教育研究審議会回教育研究審議会回教育研究審議会議事録議事録議事録議事録

日 時  令和元年６月２７日（木）１５：００～１６：４５

場 所  飯田キャンパス大会議室

出席者  清水一彦理事長、神宮司易副理事長、相原正志理事、下村幸仁理事、流石ゆり子理事、

八代一浩国際政策学部長、西澤哲人間福祉学部長、名取初美看護学部長、佐藤悦子看護

学研究科長、渡邊裕子図書館長、箕浦一哉地域研究交流センター長、黒羽雅子キャリア

サポートセンター長、坂本玲子保健センター長、徐正根総合政策学科長、二戸麻砂彦国

際コミュニケーション学科長、平田良江教授

配布資料

  資料１  平成３０年度業務実績報告書（案）について

  資料２  平成３０年度事業報告書（案）について

  資料３  監事監査結果について

資料４  山梨県、山梨大学及び山梨県立大学の連携協力にかかる検討体制について

資料５  ２０１８年度後期授業評価結果の概要について

  資料６  ２０１９年度全学ＦＤ・ＳＤ研修会実施計画について

  資料７  ２０１９年度社会福祉士国家試験対策について

  資料８  研究倫理に関する研修会報告

  資料９  令和元年度山梨県立大学科研費添削支援制度について

  資料１０ 上越教育大学と山梨県立大学との連携・協力に関する協定について

  資料１１ 図書館の休館日について

  資料１２ 山梨県立大学看護図書館における情報機器及び情報ネットワークの利用要綱について

  資料１３ 地域研究事業の選考結果について

  資料１４ フューチャーセンターＣａｓａ Ｐｒｉｓｍａの運営方針および利用ルールについて

  資料１５ ＪＩＣＡ草の根協力支援型国際協力事業について

  資料１６ 学生定期健康診断結果（４，５月実施分）

  資料１７ ７月ＦＤ・ＳＤ研修会「学生の健康支援研修会」実施要領

  資料１８ ５月３１日現在の就職活動状況について

  資料１９ 平成３１年３月卒業者について

  資料２０ 令和元年度後期授業料減免スケジュールについて

  資料２１ 平成３０年度後期成績確認申請および異議申し立て状況

  資料２２ 中学校・高等学校・養護教諭課程（新課程）カリキュラムマップについて

  回収資料２３ 令和元年度前期特別聴講学生の受入及び派遣状況について

  資料２４ 令和元年度自由科目申請状況について

  資料２５ 令和元年度教員免許状更新講習受講予定者数について

  資料２６ 平成３０年度の収支状況について

令和元年度 第２回教育研究審議会議事録について確認を行った。

【審議事項】

１．平成３０年度業務実績報告書（案）について

下村理事から、平成３０年度業務実績報告書（案）について（資料１）により自己評価Ⅳとし

ている項目を中心に提案があり、審議の結果、原案どおり承認された。

２．平成３０年度事業報告書（案）について

  神宮司事務局長から、平成３０年度事業報告書（案）について（資料２）により提案説明があ

り、審議の結果、原案どおり承認された。

【報告事項】

１． 学長

 清水学長より以下の報告があった。

① 監事監査結果について（資料３）

  資料により、監事監査結果について、水上監事より６点、久保嶋監事より４点の意見があった

 と説明がなされた。

② 山梨県、山梨大学及び公立大学法人山梨県立大学の連携協力にかかる検討体制について（資料４）

  資料により、検討体制について説明がなされた。

③ ２０１８年度後期授業評価結果の概要について（資料５）

  資料により、全体として評価が上がっているとの報告がなされた。

④ ２０１９年度全学ＦＤ・ＳＤ研修会実施計画について（資料６）

  資料により、１１月２５日に山梨科学アカデミーの交流大会が開催されることから、全学ＦＤ・

 ＳＤ研修会の特別企画として位置づけることにしたとの報告がなされた。

２． 各学部、研究科

（１） 国際政策学部

 八代国際政策学部長より以下の報告があった。

① 留学生の受け入れについて

    交換留学生５名が、タイ、インドネシア、中国から来て、９月より６大学１１名となると

の報告がなされた。

（２）人間福祉学部

 西澤人間福祉学部長より以下の報告があった。

① ２０１９年度社会福祉士国家試験対策について（資料７）

   資料により、６月から１２月まで行われる国家試験対策について説明がなされた。

（３）看護学部

 名取看護学部長より以下の報告があった。

① 令和元年度看護学部臨床教授等の称号付与について

    ２０施設約１２０名から申請があり、称号付与を認めたとの報告がなされた。

② 池田キャンパス防災マニュアルに基づいた防災訓練について

    防災訓練、消火器訓練を計画通り実施したとの報告がなされた。

③ 第１回県立中央病院との連絡会議の開催について

    ４月２６日に実施したとの報告がなされた。

④ 県立中央病院、北病院との共同研究について

    １７件進行中であり、２月に学術集会を実施する予定との報告がなされた。

⑤ 研究倫理に関する研修会報告（資料８）

    資料により、４月１０日に開催された研究倫理に関する研修会の報告がなされた。

（４）看護学研究科

 佐藤看護学研究科長より以下の報告があった。

① 大学院臨床教授等の称号付与について

    全体で１９名の称号付与を認めたとの報告がなされた。

② 令和元年度ＴＡの採用について

    大学院生３名を採用したとの報告がなされた。

③ 令和元年度オープンキャンパスについて

    ８月２日、１０月２５日に学内、７月２６日に県立中央病院、８月２６日に韮崎市立病院

においてオープンキャンパスを行うとの報告がなされた。

３．理事

流石理事より以下の報告があった。

① 令和元年度山梨県立大学科研費添削支援制度について（資料９）

   資料により、令和元年度山梨県立大学科研費添削支援制度について報告がなされた。

 下村理事より以下の報告があった。

① 上越教育大学と山梨県立大学との連携・協力に関する協定について（資料１０）

    資料により、上越教育大学と山梨県立大学との連携・協力に関する協定について報告がな

された。

４． 図書館

 渡邊図書館長より以下の報告があった。

①  図書館の休館日について（資料１１）

    資料により、図書館の休館日について報告がなされた。

②  山梨県立大学看護図書館における情報機器及び情報ネットワークの利用要綱について（資料１２）

    資料により、７月１日から施設利用者に対して申請書の提出を求める予定との報告がなさ

れた。

５．地域研究交流センター

 箕浦地域研究交流センター長より以下の報告があった。

① 地域研究事業の選考結果について（資料１３）

    資料により、選考会議を６月１３日に開催し、７件のうち６件を採択したとの報告がなさ

れた。

② フューチャーセンターＣａｓａ Ｐｒｉｓｍａの運営方針および利用ルールについて（資料１４）

資料により、Ｃａｓａ Ｐｒｉｓｍａの運営方針および利用ルールについて報告がなされ

た。

③  ＪＩＣＡ草の根協力支援型国際協力事業について（資料１５）

    資料により、ＪＩＣＡ草の根協力支援型国際協力事業に申請したとの報告がなされた。

６．保健センター

 坂本保健センター長より以下の報告があった。

① 学生定期健康診断結果（４、５月実施分）（資料１６）

    資料により、学生定期健康診断結果（４、５月実施分）について報告がなされた。

②  ７月ＦＤ・ＳＤ研修会「学生の健康支援研修会」実施要領（資料１７）

    資料により、メンタルヘルスと食事と栄養の関係について、７月３１日にＦＤ・ＳＤ研修

会を実施するという報告がなされた。

７．キャリアサポートセンター

 黒羽キャリアサポートセンター長より以下の報告があった。

① ５月３１日現在の就職活動状況について（資料１８）

   資料により、５月３１日現在の就職活動状況について報告がなされた。

② 平成３１年３月卒業生について（資料１９）

    資料により、平成３１年３月卒業生の就職活動の状況の調査結果について報告がなされた。

８．学生厚生委員会

 下村理事より以下の報告があった。

① 令和元年度後期授業料減免スケジュールについて（資料２０）

    資料により、令和元年度後期授業料減免スケジュールについて報告がなされた。

９．教育委員会

 下村教育本部長より以下の報告があった。

①  平成３０年度後期成績確認申請及び異議申し立て状況（資料２１）

    資料により、平成３０年度後期成績確認申請及び異議申し立て状況について報告がなされ

た。

②  中学校・高等学校・養護教諭課程（新課程）カリキュラムマップについて（資料２２）

    資料により、中学校・高等学校・養護教諭課程（新課程）カリキュラムマップについて説

明がなされた。

③  令和元年度前期特別聴講学生の受入及び派遣状況について（回収資料２３）

    資料により、令和元年度前期特別聴講学生の受入及び派遣状況について報告がなされた。

④  令和元年度自由科目申請状況について（資料２４）

    資料により、令和元年度自由科目申請状況について報告がなされた。

⑤  令和元年度教員免許状更新講習受講予定者数について（資料２５）

    資料により、令和元年度教員免許状更新講習受講予定者数について報告がなされた。

１０．事務局

  神宮司事務局長より以下の報告があった。

①  平成３０年度の収支状況について（資料２６）

   資料により、平成３０年度の収支状況について報告がなされた。